03

Ano VII ● Nº 1622
Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 519
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Fabricio Martins Gomes, matrí-
cula nº 9506754, do cargo comissionado
de Assessor, Símbolo CCE-8, vinculado à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ,
em cumprimento aos princípios constitu-
cionais da legalidade e publicidade, e tam-
bém em atendimento ao disposto no art.
9º, § 4º c/c o art. 48, caput, da Lei Com-
plementar nº 101/2000 (LRF), CONVIDA
a população para participar da Audiência
Pública junto a Comissão de Orçamento
e Finanças da Câmara Municipal, a ser
realizada no dia 27/2/2025, a partir das
14:00 horas, no Plenário da referida Casa
Legislativa, sem prejuízo da sua transmis-
são ao vivo pela TV Câmara, onde serão
demonstrados e avaliados o cumprimento
das metas fiscais do Relatório de Gestão
Fiscal (RGF) do 3º quadrimestre do exer-
cício de 2024, incluído neste os registros
até o 6º bimestre/2024 do Relatório Resu-
mido da Execução Orçamentária (RREO).
Saquarema, 24 de fevereiro de 2025.
Águido Henrique Almeida da Costa
Secretário Municipal de Finanças.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita.

AVISO DE REVOGAÇÃO
DA LICITAÇÃO DO

   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90042/2024 – UASG 985909

O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma, no uso de suas atribuições legais,
comunica aos interessados, a revoga-
ção do certame do Pregão Eletrônico nº
90042/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço comum
de engenharia para paisagismo urbano e
jardinagem para o Município de Saquare-
ma, incluindo a manutenção dos jardins,
canteiros e áreas verdes, com o forneci-
mento de insumos necessários e aquisi-
ção de mudas para plantio, conforme pro-
cesso administrativo nº 11.987/2024.
Obs.: A revogação da licitação se dá por
interesse da administração em rever os
seus atos e readequar o Termo de refe-
rência.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.268/2024
Ratifico a contratação direta, em favor da
empresa Concessionária Águas de Ju-
turnaíba S/A, CNPJ nº 02.013.199/0001-
18, destinada ao abastecimento de água
potável para atender o Fundo Municipal
de Assistência Social, na modalidade
inexigibilidade de licitação, com funda-
mento no art. 74, inciso I, da Lei Federal
n° 14.133/21, no valor de R$ 28.800,00
(vinte e oito mil e oitocentos reais) para o
exercício financeiro de 2025.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DO TERMO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.269/2024
Ratifico a contratação direta, em favor da

Concessionária Águas de Juturnaíba S/A,
CNPJ nº 02.013.199/0001-18, destinada
ao abastecimento de água potável para
atender o Fundo Municipal dos Direitos
do Idoso, na modalidade inexigibilidade
de licitação, com fundamento no art. 74,
inciso I da Lei Federal n° 14.133/21, no
valor de R$ 160.800,00 (cento e sessenta
mil e oitocentos reais) para o exercício fi-
nanceiro de 2025.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.270/2024
Ratifico a contratação direta, em favor da
Concessionária Águas de Juturnaíba S/A,
CNPJ nº 02.013.199/0001-18, destinada
ao abastecimento de água potável para
atender o Fundo Municipal da Criança e
do Adolescente, na modalidade inexigibili-
dade de licitação, com fundamento no art.
74, inciso I da Lei Federal n° 14.133/21,
no valor de R$ 62.400,00 (sessenta e dois
mil e quatrocentos reais) para o exercício
financeiro de 2025.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.271/2024
Ratifico a contratação direta, em favor da
Concessionária Águas do Rio 1 SPE S/A,
CNPJ nº 42.310.775/0001-03, destinada
ao abastecimento de água potável para
atender o Fundo Municipal de Assistên-
cia Social (CRAS Jaconé), na modalidade
inexigibilidade de licitação, com funda-
mento no art. 74, inciso I, da Lei Federal
n° 14.133/21, no valor de R$ 5.400,00
(cinco mil e quatrocentos reais), para o
exercício financeiro de 2025.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Confeitaria tem ‘boom’
após gravação de filme
Manon, na Rua do Ouvidor, foi um dos cenários escolhidos para ‘Ainda Estou Aqui’

REGINALDO PIMENTA

Local é um dos poucos estabelecimentos que conservam a decoração no estilo dos anos 40 e 50

O
s cariocas que já co-
meram um ‘pão ma-
drileño’ no Centro do
Rio provavelmente

reconheceram o ambiente
de duas cenas do filme ‘Ainda
Estou Aqui’, indicado ao prê-
mio Oscar de Melhor Filme e
Melhor Filme Internacional
de 2025. O doce é uma una-
nimidade entre os clientes da
confeitaria Manon, localiza-
da na Rua do Ouvidor, onde a
família Paiva aparece em dois
momentos: antes e depois do
desaparecimento de Rubens
Paiva (Selton Melo). A cena
emocionante chama atenção
pela atuação da Fernanda
Torres, que recebeu indica-
ção ao Oscar de Melhor Atriz
por interpretar Eunice Paiva,
mulher de Rubens.

Fabiula González López é
sócia e filha de um dos fun-
dadores da confeitaria, inau-
gurada em 1942. Ao DIA, ela
contou que, com a repercus-
são do longa, o estabeleci-
mento voltou a receber tu-
ristas de diferentes cantos do
Brasil e do mundo. Segundo
Fabiula, o principal ‘boom’
de visitas começou após a vi-
tória da Fernanda Torres no
prêmio Globo de Ouro.

“Sempre teve muita movi-
mentação, porque é um pré-
dio histórico, uma confeita-
ria histórica. Mas aumentou!
No mês de fevereiro, que era

um mês fraco no Centro, es-
tamos vendo que tem muito
turista, muita gente diferen-
te, não só quem trabalha por
aqui. Normalmente nesse
período, o Centro fica mais
vazio. Parece que o pessoal
quer viver essa cena, é muito
emocionante”, explicou.

GENTE DE TODO O MUNDO
“Hoje, a maioria do pessoal
que está aqui é turista, prin-
cipalmente brasileiro. A
gente recebeu alguns turis-
tas que há muito tempo não
víamos, como russos, italia-
nos, franceses… Estamos
recebendo gente do mundo
todo”, afirmou.

 N A sócia ainda explicou que
foram cinco meses de tra-
balho no restaurante para a
produção das cenas. A confei-
taria Manon é tombada pela
Prefeitura do Rio desde 1993
e carrega a arquitetura carac-
terística ao Art-Déco. É um
dos poucos estabelecimentos
que conservam a decoração
interna no ‘estilo moderno’,
dos anos 40 e 50.

No início da tarde de on-
tem, o babalawô Ivanir dos

Santos almoçou no seu ‘es-
critório’, como ele apelidou a
confeitaria Manon. Ele se sen-
tou na mesa onde gravaram
as cenas do filme ‘Ainda Estou
Aqui’ e reivindicou que sempre
ocupou a mesma cadeira no
estabelecimento, mesmo an-
tes das gravações.

“Aqui é um lugar histórico.
Não tem como fazer um filme
histórico, ainda mais que se
passa nos anos 70, sem passar
no Centro”.

ART-DÉCO

Local é tombado desde 1993

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Andreia Calçada

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br
WhatsApp: (21)993289328

A importância
dos limites na
Educação Infantil

Meu filho de 5 anos sempre que é contrariado começa a
chorar e está muito desobediente. Como devo agir para
impor limites e explicar que ele vai receber muitos ‘nãos’
ao longo da vida? (Roberta Pires, Vila da Penha)

D
e acordo com Andreia
Calçada, psicóloga
clínica e jurídica, es-
tabelecer limites des-

de cedo é essencial para que
as crianças compreendam
que sua vontade não é a única
prioridade. A falta de limites
pode cultivar um narcisismo
prejudicial, fazendo com que
a criança cresça acreditando
que o mundo gira ao seu redor,
sem considerar as necessida-
des e perspectivas dos outros.

Muitos pais, atualmen-
te, tentam compensar a falta
de tempo com os filhos aten-
dendo a todas as suas vonta-
des. No entanto, é importante
lembrar que estabelecer limi-
tes na educação infantil não
se trata apenas de proibir ou
restringir, mas de ensinar os
princípios fundamentais para
a convivência social. Isso inclui
a definição de regras claras, a
imposição de rotinas e o estí-
mulo à empatia e solidarieda-
de desde os primeiros anos.
Além disso, é crucial modifi-
car as dinâmicas familiares,
promovendo um ambiente de
respeito mútuo e integridade.

“A falta de limites atin-
ge não apenas a convivência
com a família, mas também
na sociedade e na escola. Uma

RECLAMAR ADIANTA

criança que cresce sem
compreender os limites
pode se tornar um adoles-
cente e, posteriormente,
um adulto com dificulda-
des de relacionamento”, fi-
naliza a especialista.

Estabelecer limites de
forma equilibrada é funda-
mental para o desenvolvi-
mento saudável da criança,
preparando-a para se tor-
nar um adulto respeitoso
e empático, com uma con-
vivência harmoniosa em
sociedade,salienta o advo-
gado Átila Nunes do servi-
ço www.reclamaradianta.
com.br. O atendimento é
gratuito pelo e-mail jurídi-
co@reclamaradianta.com.
br ou pelo WhatsApp (21)
993289328.

FRED VIDAL
frederico.vidal@odia.com.br

6   RIO DE JANEIRO  Quarta-feira, 26.2.2025  I  O DIA